⁽³⁾
Hebreor. 6.

en toda especie de obras buenas; bien entendidos de que vuestro trabajo no es en vano para con Dios; pues no es Dios injusto de suerte que se olvide de vuestras obras, ni del amor que manifestasteis en su nombre. Y: No perdais vuestra confianza, que tiene un

asserendum est, non modo infidelitate, per quam et ipsa fides amittitur, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam justificationis gratiam amitti: divinæ legis doctrinam defendendo, quæ à regno Dei non solum infideles excludit⁽¹⁾, sed et fideles quoque, fornicarios, adulteros, molles, masculorum concubitores, fures, avaros, ebriosos, maledicos, rapaces, cæterosque omnes, qui letalia committunt peccata: à quibus cum divinæ gratiæ adjumento abstinere possunt, et pro quibus à Christi gratia separantur.

Cap. XVI. De fructu justificationis, hoc est, de merito bonorum operum, deque ipsius meriti ratione.

⁽²⁾
Hebreor. 10.

Hac igitur ratione justificatis hominibus, si ve acceptam gratiam perpetuo conservarint, sive amissam recuperaverint, propoundeda sunt Apostoli verba⁽²⁾: *Abundate in omni opere bono, scientes quod labor vester non est inanis in Domino* ⁽³⁾. Non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri, et dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius. Et ⁽⁴⁾, *Nolite amittere confidentiam vestram quia magnam habet rem*

mu-

⁽¹⁾
munerationem. Atque ideo benè operantibus⁽¹⁾ usque in finem, et in Deo sperantibus, proponenda est vita æterna, et tamquam gratia filii Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, et tamquam merces ex ipsis Dei promissione bonis ipsorum operibus, et meritis fideliter reddenda. Hæc est enim illa *crona justitiae*, quam post suum certamen, et cursum, repositam sibi esse ajebat Apostolus⁽²⁾, à justo judice sibi reddendam, non solum autem sibi, sed et omnibus, qui diligunt adventum ejus. Cùm enim ille ipse Christus Jesus, tamquam caput in membra⁽³⁾, et tamquam *vitis in palmites*, in ipsos justificatos jugiter virtutem influat; quæ virtus bona eorum opera semper antecedit, comitantur, et subsequitur; et sine qua nullo pacto Deo grata, et meritoria esse possent: nihil ipsis justificatis amplius deesse credendum est, quò minus plenè illis quidem operibus, quæ in Deo sunt facta, divinæ legi pro hujus vitæ statu satisfecisse, et vitam æternam⁽⁴⁾, suo etiam tempore, (si tamen in gratia decesserint) consequendam, verè promeruisse censeantur: cùm Christus, salvator noster, dicat⁽⁵⁾: *Si quis*

⁽¹⁾
Math. 10.

⁽²⁾
Psalm. 102.
Roman. 5.

⁽³⁾
Timoth. 4.
Joann. 15.

⁽⁴⁾
Iacob. 18.

⁽⁵⁾
Joann. 4.

K pues

pues Cristo nuestro salvador dice: *Si alguno bebiere del agua que yo le daré, no tendrá sed por toda la eternidad, sino logrará en sí mismo una fuente de agua que corra por toda la vida eterna.*

⁽¹⁾ En consecuencia de esto, ni se establece nuestra justificación como tomada de nosotros mismos, ni se desconoce, ni desecha la santidad que viene de Dios; pues la santidad que llamamos nuestra, porque estando inherente en nosotros nos justifica, esa misma es de Dios; porque Dios nos la infunde por los méritos de Cristo. Ni tampoco debe omitirse, que aunque en la sagrada Escritura se dé á las buenas obras tanta estimación, que promete Jesu-Cristo no carecerá de su premio el que dé á uno de sus pequeñuelos de beber agua fria;

⁽²⁾ *Math. 10.* ⁽³⁾ *Marc. 9.* ⁽⁴⁾ *2.Corint. 4.* y testifique el Apostol, que el peso de la tribulacion que en este mundo es momentaneo y ligero, nos dá en el cielo un excesivo y eterno peso de gloria; sin embargo no permita

⁽⁵⁾ *1.Corint. 2.* ⁽⁶⁾ *Galat. 6.* ⁽⁷⁾ *Jerem. 9.* ⁽⁸⁾ *Ex Epistol. Calestin. 1.* ⁽⁹⁾ *C. 12.* ⁽¹⁰⁾ *Jacob. 3.* Dios que el Cristiano confie, ó se glorie en sí mismo, y no en el Señor; cuya bondad es tan grande para con todos los hombres, que quiere sean méritos de estos los que son dones suyos. Y por quanto todos caemos en muchas ofensas, debe cada uno tener á la vista, así como la misericordia y bondad, la severidad y el juicio; sin que nadie sea capaz de calificarse

quis biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sicut in aeternum; sed sicut in eo sicut aqua salientis in vitam aeternam. Ita, neque propria nostra justitia, tamquam ex nobis propria statuitur ⁽¹⁾; neque ignoratur, aut repudiatur justitia Dei. Quae enim justitia nostra dicitur, quia per eam nobis inharentem justificamur; illa eadem Dei est, quia á Deo nobis infunditur per Christi meritum. Neque verò illud omitendum est, quod licet bonis operibus in sacris litteris usque adeò tribuatur, ut ⁽²⁾ etiam qui uni ex minimis suis potum aqua frigidæ dederit ⁽³⁾, promittat Christus eum non esse sua mercede caritatum; et Apostolus testetur ⁽⁴⁾, id quod in presenti est momentaneum, et leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate aeternum gloria pondus operari in nobis; absit tamen ⁽⁵⁾, ut Christianus homo in se ipso vel confidat, vel glorietur, et non in Domino: cuius tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quae sunt ipsius dona ⁽⁶⁾. Et quia in multis offendimus omnes ⁽⁷⁾, unusquisque sicut misericordiam, et bonitatem, ita severitatem, et judicium ante oculos ha-

habere debet; neque se ipsum aliquis ⁽¹⁾, etiam si nihil sibi conscient fuerit, judicare: quoniam omnis hominum vita non humano judicio examinanda, et judicanda est, sed Dei: qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium. Et tunc laus erit unicuique á Deo, qui, ut scriptum est ⁽²⁾, redet unicuique secundum opera sua.

⁽¹⁾ *Corinth. 4.*

⁽²⁾ *Math. 16.*
Roman. 2.

Post hanc catholicam de justificatione doctrinam, quam nisi quisque fideliter, firmiterque receperit, justificari non poterit, placuit sanctæ Synodo hos Canones subjugere; ut omnes sciant non solum quid tenere, et sequi, sed etiam quid vitare, et fugere debeant.

De Justificatione.

CAN. I. Si quis dixerit ⁽³⁾, hominem suis operibus, quæ vel per humanæ naturæ vires, vel per legis doctrinam fiant, absque divina per Jesum Christum gratia posse justificari coram Deo; anathema sit.

⁽³⁾ *Corinth. 15.*

CAN. II. Si quis dixerit, ad hoc solum divinam gratiam per Christum Jesum dari, ut facilius homo justè vivere, ac vitam aeternam promereri possit; quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed ægrè tamen.

á sí mismo, aunque en nada le remuerda la conciencia; pues no se ha de exáminar ni juzgar toda la vida de los hombres en tribunal humano, sino en el de Dios, quien iluminara los secretos de las tinieblas, y manifestará los designios del corazón: y entonces logrará cada uno la alabanza y recompensa de Dios, quien, como está escrito, les retribuirá según sus obras.

Despues de explicada esta católica doctrina de la justificación, tan necesaria que si alguno no la admitiese fiel y firmemente, no se podrá justificar; ha decretado el santo Concilio agregar los siguientes cánones, para que todos sepan no solo lo que deben adoptar y seguir, sino también lo que han de evitar, y huir.

De la Justificación.

CAN. I. Si alguno dixere, que el hombre se puede justificar para con Dios por sus propias obras, hechas ó con solas las fuerzas de la naturaleza, ó por la doctrina de la ley, sin la divina gracia adquirida por Jesu-Cristo; sea excomulgado.

CAN. II. Si alguno dixere, que la divina gracia, adquirida por Jesu-Cristo, se confiere únicamente para que el hombre pueda con mayor facilidad vivir en justicia, y merecer la vida eterna; como si por su libre albedrio, y

K 2 sin